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Guatemala, 24 de marzo de 2012

 
 
 
Señor
Mario Gustavo Orozco Juárez
Presidente y Representante Legal
Asociación para el Desarrollo Social del Municipio de San Pedro Sacatepéquez
Departamento de San Marcos
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en la literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de
Cuentas, hago de su conocimiento de manera oficial el informe de auditoría
realizado por los Auditores Gubernamentales que oportunamente fueron
nombrados para el efecto y quienes de conformidad con el artículo 29 de la
precitada Ley, son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,



 
Guatemala, 24 de marzo de 2012

 
 
 
Señor
Mario Gustavo Orozco Juárez
Presidente y Representante Legal
Asociación para el Desarrollo Social del Municipio de San Pedro Sacatepéquez
Departamento de San Marcos
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Subcontralor de Probidad y en cumplimiento de lo regulado en la
literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
conforme la delegación que oportunamente me fuera otorgada, hago de su
conocimiento de manera oficial el informe de auditoría realizado por los auditores
gubernamentales que oportunamente fueron nombrados para el efecto y quienes
de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica son responsables
del contenido y efectos legales del mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,



 
Guatemala, 24 de marzo de 2012

 
 
 
Señor
Mario Gustavo Orozco Juárez
Presidente y Representante Legal
Asociación para el Desarrollo Social del Municipio de San Pedro Sacatepéquez
Departamento de San Marcos
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo regulado en la literal "k" del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría
General de Cuentas, conforme la delegación que oportunamente me fuera
otorgada, hago de su conocimiento de manera oficial el informe de auditoría
realizado por los auditores gubernamentales que oportunamente fueron
nombrados para el efecto y quienes de conformidad con el artículo 29 de la
precitada Ley Orgánica son responsables del contenido y efectos legales del
mismo.
 
 
Sin otro particular, atentamente,
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Guatemala, 24 de marzo de 2012

 
 
 
Señor
Mario Gustavo Orozco Juárez
Presidente y Representante Legal
Asociación para el Desarrollo Social del Municipio de San Pedro Sacatepéquez
Departamento de San Marcos
 
Señor(a) Presidente y Representante Legal:
 
 
La Comisión de Auditoría designada de conformidad con el Nombramiento número
DAEE-0003-2012 de fecha 06 de enero 2012, ha practicado Auditoría
Gubernamental, a la Asociación para el Desarrollo Social del Municipio de San
Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos, la cual se identifica con
registro de Cuentadancia A5-03-12-02-2006, con el objeto de evaluar la
razonabilidad de los fondos públicos administrados.
 
El examen se basó en la revisión de las operaciones y registros financieros, que
corresponden al período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2011, lo que
incluye  los registros contables e información financiera de los fondos recibidos del
Estado, para la ejecución proyectos de infraestructura. Se detectaron deficiencias
que por su importancia merecen revelarse como hallazgos en el presente informe.
 
Hallazgos relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
1. Deficiencias en registros de cajas fiscales
2. Deficiencias encontradas en el Libro de Bancos
3. Falta de original de forma oficial 63-A2 anulado
  
Hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones



aplicables
 
Área Financiera
 
1. Directivo de la asociación funge como empleado
  
La comisión de auditoría nombrada se integra por los auditores: Lic. Marco Tulio
Castellanos Garcia y supervisor Lic. Erik Estuardo Aguirre Hernandez.
 
Los hallazgos contenidos en el presente informe, fueron discutidos por la comisión
de auditoría con las personas responsables.
 
Los comentarios y recomendaciones que se determinaron se encuentran en
detalle en el informe de auditoría adjunto.
 
Atentamente,
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. MARCO TULIO CASTELLANOS GARCIA

Auditor Gubernamental

LIC. ERIK ESTUARDO AGUIRRE HERNANDEZ

Supervisor Gubernamental
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Asociación para el Desarrollo Social del Municipio de San Pedro Sacatepéquez Departamento de San Marcos

Informe de la Auditoría a la Liquidación del Presupuesto General de Ingresos y Egresos

PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2011

1. INFORMACIÓN GENERAL
 
Base Legal
 
La Asociación para el Desarrollo Social del Municipio de San Pedro
Sacatepéquez, Departamento de San Marcos, fue constituída según Escritura
Pública número 274-04 faccionada por el Notario Estuardo Daniel Fuentes
Miranda, en el Municipio de San Pedro Sacatepéquez Departamento de San
Marcos, el día 27 de septiembre del 2004 y modificada en Escritura Pública
número 1648-08 faccionada por el Notario antes citado; es una Asociación de
beneficio social, inscrita en el Registro Civil de la Municipalidad de San Pedro
Sacatepéquez, San Marcos, en libro de Inscripción de Personerías Jurídicas No.
08, folios Nos. 146 al 167 y acta No. 13, con domicilio en la 5a. Calle 2-02 Zona 4
San Pedro Sacatepéquez Departamento de San Marcos, se encuentra registrada
ante Contraloría General de Cuentas con el número de cuentadancia
A5-03-12-02-2006.
 
Función
 
Su naturaleza es esencialmente solidaria y de desarrollo social, capacitar y
acompañar a grupos de base, Consejos Comunitarios de Desarrollo y
Asociaciones Sociales que la conforman para la formulación de políticas
institucionales, es una entidad no lucrativa, apolítica, no religiosa y eminentemente
democrática.
 
2. FUNDAMENTO LEGAL DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.
 
Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Otros Aspectos Legales
 
Acuerdo Gubernativo número 318-2003, Reglamento de la Ley Orgánica de la
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Contraloría General de Cuentas, artículos 44, 45, 46, 47 y demás artículos
aplicables.
 
Decreto 02-2003 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Organizaciones No Gubernamentales para el Desarrollo. 
 
Nombramiento de Auditoría DAEE-0003-2012, de fecha 06 de enero de
2012, emitido por la Dirección de Auditoría de Entidades Especiales de la
Contraloría General de Cuentas.
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
Generales
 
Practicar Auditoría Gubernamental que incluya la evaluación de aspectos
financieros y de cumplimiento, a la Asociación para el Desarrollo Social, del
Municipio de San Pedro Sacatepéquez, Departamento de San Marcos, con el
objeto de determinar las áreas críticas, así como promover las recomendaciones a
implementar para el correcto funcionamiento del control interno y gestión de dicha
Asociación.
 
Específicos
 
Verificar que las operaciones financieras, estén adecuadamente registradas en los
libros contables.
 
Verificar la correcta utilización de las formas oficiales autorizadas por la
Contraloría General de Cuentas, a la entidad auditada.
 
Evaluar los sistemas, procedimientos y las medidas de control interno en las
distintas áreas auditadas.
 
Evaluar el adecuado cumplimiento de las normas, leyes, reglamentos y otros
aspectos legales aplicables.
 
Evaluar la posibilidad de irregularidades y/o deficiencias cometidas por los
responsables de la Asociación para el Desarrollo Social.
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4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
Área Financiera
 
Caja Fiscal
 
El corte de caja se realizó al 31 de diciembre de 2011 y en lo referente a la
confirmación contable del saldo de caja, se verificaron las operaciones realizadas
en la Asociación, determinándose el saldo de Q821,327.26 y al realizar la
comparación con el saldo de bancos, se presenta razonable, no obstante se
determinaron deficiencias en los registros de Caja Fiscal. (Ver anexo 4)
 
Muestra
 
Para la evaluación financiera, se basó en una muestra de los ingresos por valor de
Q7,483,558.07 que corresponde al 64% y egresos por valor de Q7,483,018.07 que
corresponde al 66% del valor ejecutado durante el período auditado. (Ver anexo 7)
 
Así mismo, durante el proceso de auditoría se comprobó que la rendición de
cuenta se realizó de manera oportuna ante el ente fiscalizador.
 
Ingresos
 
Se comprobó que durante el período auditado, la Asociación percibió fondos  en el
año 2011, por el monto de Q24,874,764.48 , los que se integran de la forma
siguiente: a) Consejo Departamental de Desarrollo de San Marcos de los
convenios de año 2011, Q12,248,303.14, b) Obras de arrastre, de los
Consejos Departamentales de Desarrollo de San Marcos, Quetzaltenango y Sololá
Q12,125,290.34, c) Municipalidades de San Juan Ostuncalco Quetzaltenango y
Malacatán San Marcos Q381,181.00 y d) Consejos Comunitarios de Desarrollo del
Caserío de Agua Tibia y San Juan Ostuncalco Quetzaltenango, por el monto de
Q119,990.00, los que se documentan con formas oficiales de ingresos 63-A2 y se
depositan en bancos de manera oportuna. (Ver anexos 1, 4 y 5)
 
Egresos
 
Los egresos según operaciones contables del 01 de enero al 31 de diciembre de
2011, ascienden a Q37,089,441.00, constituidos para la ejecución de proyectos de
infraestructura; así mismo, se verificó si se documentan con facturas y si las
mismas cumplen con las disposiciones legales. (Ver anexos 1 y 2)
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Área Técnica
 
La Comisión de Auditoría solicitó evaluación técnica a la Dirección de
Infraestructura Pública de la Contraloría General de Cuentas, por medio de
providencia número DAEE-P-118-2012 de fecha 21 de febrero de 2012,
adjuntándose para el efecto el listado de proyectos ejecutados por la entidad
fiscalizada, quien por separado presentará los resultados de esta área.
 
Otras Áreas
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones del Estado.
 
La Asociación, utilizó el sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
del Estado denominado GUATECOMPRAS, para la publicación de los eventos en
el período auditado, estableciéndose que fueron publicados los eventos realizados
por la entidad en dicho portal.
 
Convenios
 
La entidad fiscalizada suscribió 24 convenios por valor de Q12,803,443.66 con el
Consejo Departamental de Desarrollo de San Marcos, en el período comprendido
del 01 de enero al 31 de diciembre de 2011 para la ejecución de proyectos de
Infraestructura. (ver anexo 6)
 
Es importante señalar que los proyectos de arrastre del año 2009, la Asociación
de Desarrollo Social proporcionó el listado  de proyectos de infraestructura, no asì
los expedientes, con el argumento de que éstos habían sido analizados en la
auditoría del año 2010
 
Se procedió al análisis legal y financiero de la documentación que consta en los
expedientes de proyectos de infraestructura según la muestra seleccionada
encontrándose deficiencias que se revelaron en el presente informe.
 
Depuración de formas oficiales
 
Se verificó la correlatividad de las formas oficiales autorizadas por la Contraloría
General de Cuentas y se revisaron los juegos completos de las formas anuladas
sin detectarse extravío de las mismas; así mismo se estableció que todas las
formas oficiales se encuentran debidamente resguardadas (ver anexo 8)
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5. COMENTARIOS Y CONCLUSIONES
 
Comentarios
 
De las obras de arrastre se remitió oficio No. DAEE-MTCG-08-2012, de fecha 06
de marzo 2012, a la Dirección de Auditoría de Entidades Especiales, adjuntando el
listado de proyectos del año 2009 que reflejan el avance fisico del 100% y 
financiero de 90%, dicho listado fue lo único que la Asociación proporcionó.
 
Conclusiones
 
La entidad auditada, en lo relativo a la ejecución de proyectos de infraestructura,
en cifras de la ejecución financiera presentan saldos razonables; derivado que las
cuentas bancarias se ajustan a la realidad financiera de las transferencias de los
fondos públicos ejecutados, no obstante en las pruebas relativas al control interno
y al cumplimiento de leyes, se detectaron deficiencias, que se revelaron en
informe de auditoría.
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6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
Hallazgos Relacionados con el Control Interno
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Deficiencias en registros de cajas fiscales
 
Condición
Se determinó que la Asociación para el Desarrollo Social de San Pedro
Sacatepéquez del Departamento de San Marcos, registró en Caja Fiscal del mes
de enero 2011 la forma oficial 63-A2 número 518969 ANULADA y la factura
cambiaria No. 0568, del proyecto recapeo de calles de la Ciudad de Guatemala
Fase I, II y III, Zonas 4, 5, 7, 9, 10, 14 y 18, que corresponden al año 2010.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas por la
Contraloría General de Cuentas, por Acuerdo Interno No. 09-03 de fecha 8 de julio
de 2003 y unificadas por el Acuerdo Interno No. A-57-2006, en el numeral 5.5
Registro de las Operaciones Contables establece: “…Todo registro contable que
se realice y la documentación de soporte, deben permitir aplicar pruebas de
cumplimiento y sustantivas en el proceso de auditoría y en general el seguimiento
y evaluación interna de la calidad de los registros contables”.
 
Causa
Falta de control de las operaciones financieras que se registran en Caja Fiscal.
 
Efecto
La falta de control de las operaciones financieras que se registran en Caja Fiscal,
incide en errores que provoca que dichas operaciones no sean confiables y
oportunas.
 
Recomendación
Que la Junta Directiva gire instrucciones al Presidente y Representante Legal y al
Contador de la Asociación, para que supervise y controle los registros contables,
con el objeto de garantizar la generación de información contable confiable y
oportuna. 
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Comentario de los Responsables
El Presidente de la Asociación, manifiesta, “Con respecto al presente hallazgo me
permito informarle lo siguiente: Que por un error involuntario no se registró en caja
fiscal la forma 63-A2 No. 518969 ANULADA, para lo cual ya se giró las
instrucciones y se a dado de baja en la próxima rendición de cuentas a presentar
ante la Delegación de la Contraloría General de Cuentas de la Nación. Con
respecto a la Factura No. 0568 y el recibo de caja No. 1197 de fecha 20/12/10 del
proyecto Recapeo de calle de la Ciudad de Guatemala Fase I, II Y III zona 4, 5, 7,
9, 10, 14 y 18 no se registraron en la caja fiscal de diciembre del 2010 ya que para
efectuar los pagos por parte del FSS fue emitida la factura con fecha del mes de
diciembre del 2010 ya que para efectuar los pagos por parte del FSS deben de
ingresarse como requisitos indispensables de manera previa el recibo 63-A2 y la
factura del contratista, para darle tramite al mismo, dejando la emisión del cheque
como depósito en tránsito debido a las festividades de fin de año, y autorizando la
acreditación a la Cuenta 3023150851 a nombre de la Asociación, Registrada en el
Ministerio de Finanzas Públicas hasta el 05/01/11 según se hace constar en el
Estado de cuenta adjunto, y el pago a la empresa Constructora Pavimentos del
Norte S.A. se realizó con fecha 07/01/11 razón por la cual el egreso de los fondos
se registraron en la rendición de cuentas de Caja fiscal del mes de Enero del año
2011."
 
Comentario de Auditoría
Los argumentos planteados por el Presidente de la Asociación no desvanece el
hallazgo, en virtud que todas las operaciones financieras registradas en Caja
Fiscal deben corresponder al período fiscal auditado.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó Sanción Económica de conformidad con el Decreto 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Presidente y Representante Legal,
Tesorero y Contador de la Asociación, a razón de Q10,000.00 para cada uno,
sanciones que ascienden al monto de Q30,000.00.
 
Hallazgo No.2
 
Deficiencias encontradas en el Libro de Bancos
 
Condición
Se determinó que la Asociación, en los libros de bancos autorizados por la
Contraloría General de Cuentas, presenta deficiencias en los registros de
cheques, razonamiento por errores y descripción del gasto de las siguientes
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cuentas bancarias:
 

No. CUENTA BANCO NOMBRE DE LA CUENTA
3679012519 BANRURAL S.A. Mejoramiento Camino Rural con empedrado más carrilera de adoquín

de Aldea 20 de octubre del Municipio de Malacatán, San Marcos,

3679011900 BANRURAL S.A. Mejoramiento Calle Central Caserío Flor de Belén Concepción
Tutuapa, San Marcos

 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas por la
Contraloría General de Cuentas, por Acuerdo Interno No. 09-03 de fecha 8 de julio
de 2003 y unificadas por el Acuerdo Interno No. A-57-2006, en el numeral 2.6
Documentos de Respaldo, indica: “…La documentación de respaldo promueve la
transparencia y debe demostrar que se ha cumplido con los requisitos legales,
administrativos, de registro y control de la entidad; por tanto contendrá la
información adecuada, por cualquier medio que se produzca, para identificar la
naturaleza, finalidad y resultados de cada operación para facilitar su análisis”.
 
Causa
Falta de control de los cheques registrados en libros de bancos.
 
Efecto
Al contener errores los registros en libros de bancos, incide en la no transparencia
de las operaciones financieras realizadas.
 
Recomendación
Que la Junta Directiva gire instrucciones al Presidente y Representante Legal,
Tesorero y al Contador de la Asociación,  para que el registro y control de las
operaciones financieras en los libros de bancos, sea adecuada para facilitar su
análisis.
 
Comentario de los Responsables
El Presidente de la Asociación, manifiesta, “Con respecto al presente hallazgo me
permito manifestarle que el Proyecto denominado: “Mejoramiento Camino Rural
con Empedrado con Carrileras de Adoquín, Aldea 20 de Octubre, Malacatán, San
Marcos, cuenta monetaria No. 3679012519, efectuando la verificación del libro de
bancos, mismo que no cuenta con tachones como hace mención del hallazgo, por
el contrario son enmiendas mínimas que se realizaron por errores involuntarios en
el texto al momento de su transcripción y que a nuestro criterio no son argumentos
valederos para catalogarse como hallazgos, porque no se pierde la esencia de lo
plasmado en los libros ni afecto valores plasmados, en los libros ni afecto valores
plasmados, adjuntando copia correspondiente resaltando las enmiendas
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efectuadas, para tomarlo en consideración si procede o no el hallazgo plasmado.
El proyecto denominado: “Mejoramiento Calle Central Caserío Flor de Belén,
Municipio de Concepción Tutuapa, San Marcos “, cuenta monetaria No.
3679011900, se indica claramente en el libro de banco el nombre del pago que se
efectúa, para el efecto adjunto la fotocopia resaltando el texto donde se hace
constar el mismo; además los No. De Cuenta No. 36799011925 y No. 3679011519
no existen dentro de de la Asociación.
 
Comentario de Auditoría
Los comentarios y argumentos presentados por el Presidente y Representante
Legal de la Asociación, confirman los errores detectados en los registros
financieros de los libros de bancos, situaciòn por la cual no desvanece el  el
presente hallazgo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó Sanción Económica de conformidad con el Decreto 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Presidente y Representante Legal,
Tesorero y Contador de la Asociación, a razón de Q20,000.00 para cada uno,
sanciones que ascienden al monto de Q60,000.00.
 
Hallazgo No.3
 
Falta de original de forma oficial 63-A2 anulado
 
Condición
Se determinó que la Asociación para el Desarrollo Social, registra en Caja Fiscal,
la forma oficial 63-A2 número 518237 ANULADA, del proyecto Construcción
Edificio(s) Gimnasio Municipal del Municipio de San Juan la Laguna,
Departamento de Sololá, convenio No. 046-2011, suscrito con el Consejo
Departamental de Desarrollo de Sololá, sin adjuntar el original de dicha forma,
documentándose con copia enviada por Fax.
 
Criterio
Las Normas Generales de Control Interno Gubernamental, aprobadas por la
Contraloría General de Cuentas, por Acuerdo Interno No. 09-03 de fecha 8 de julio
de 2003 y unificadas por el Acuerdo Interno No. A-57-2006, en el numeral 1.6
Tipos de Controles, indica: “Es responsabilidad de la máxima autoridad de cada
entidad pública, establecer e implementar con claridad los diferentes tipos de
control que se relacionan con los sistemas administrativos y financieros. En el
Marco Conceptual de Control Interno Gubernamental, se establecen los distintos
tipos de control interno que se refieren a: Control Interno Administrativo y Control
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Interno Financiero y dentro de estos, el control previo, concurrente y posterior” y
en el numeral 2.6 Documentos de respaldo, establece: “Toda operación que
realicen las entidades públicas, cualquiera sea su naturaleza, debe contar con la
documentación necesaria y suficiente que respalde. La documentación de
respaldo promueve la transparencia y debe demostrar que se ha cumplido con los
requisitos legales, administrativos, de registro y control de la entidad; por tanto
contendrá la información adecuada por cualquier medio que se produzca para
identificar la naturaleza, finalidad y resultados de cada operación para facilitar su
análisis”.
 
Causa
Falta de Control de las formas oficiales 63-A2 que son anuladas por parte de los
Directivos de la Asociación.
 
Efecto
Al no tener control de las formas oficiales 63-A2 anuladas que se emiten a las
entidades proveedoras de los recursos, incide en que la información financiera, no
sea confiable y oportuna.
 
Recomendación
Que la Junta Directiva gire instrucciones al Presidente y Representante Legal y al
Tesorero de la Asociación, a efecto de tener el debido control de las formas
oficiales 63-A2 emitidas a las entidades proveedoras de los recursos, que son
anuladas, con el objeto de proporcionar información financiera confiable y
oportuna.
 
Comentario de los Responsables
El Presidente de la Asociación, manifiesta, transcrito en forma literal; “en
referencia al presente hallazgo me permito indicarle 1. Dicho recibo fue extendido
por la Asociación a favor del Consejo Departamental de Desarrollo CODEDE
Sololá, con el siguiente concepto: Anticipo del 20% financiamiento proyecto:
Construcción Edificio(s) Gimnasio Municipal del municipio de San Juan La Laguna,
Sololá Conv. 046-2011. Cheque No. 3551 por el monto de Q62,089.46. Y por un
error involuntario el concepto del recibo no corresponde al descrito, ya que el
correcto era pago final del proyecto Construcción Edificio(s) Gimnasio Municipal
del Municipio de San Juan La Laguna, Sololá. Conv. 046-2011. Cheque No.
35511.
 
Mismo que se hizo de conocimiento al financiero del Consejo de Desarrollo de
forma verbal para que se Anulara el Recibo emitido para ingresar un nuevo
correlativo, razón por la cual se procedió a anular el recibo Serie “AC” Forma
63-ÇA2 No. 518237 con fecha 07 de julio del 2011, registrado en la Caja Fiscal
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Serie “B” No. 761723 del mes de julio del año 2011, y el recibo original se ha
estado solicitando de manera verbal, vía telefónica y personal sea devuelto a la
Asociación y sin embargo hace caso omiso a nuestra petición.

Haciéndonos entrega del Cheque No. 00003551 de la Cuenta No. 3022043445 a
nombre del Consejo Departamental de Desarrollo Sololá de fecha 07 de Julio de
2011 emitido por el Codede Sololá a nombre de Construcción Edificio(s) Gimnasio
Municipal del Municipio de San Juan La Laguna, Sololá, por un monto de
Q62,089.46, hasta el día 04 de Agosto del 2011, únicamente fotocopia por vía fax
del cheque y recibo mismos que por la fecha fuera de tiempo para realizar su
depósito y evitar malas interpretaciones en el ingresos de los fondos se precedió a
rechazarlos, por los motivos expuestos no se consignaron en la rendición de
cuentas a través de la caja fiscal en el mes correspondiente ni se procedió a
realizar el depósito respectivo.
 
Para las justificaciones del caso exponemos como evidencia los siguientes
documentos.

Fotocopia del recibo y cheque copia enviado por el Codede Sololá via fax.
Fotocopia de Caja Fiscal Serie “B” No. 761723 en donde se encuentra anulado
dicho recibo.

Fotocopia del duplicado del Recibo Serie “AC” Forma 63-A2 No. 518237 el cual se
encuentra en la Asociación ANULADO.

Fotocopia de Estado de Cuenta Bancario Firmado y Sellado por el Banco donde
se hace constar que no se realizó el depósito del mismo.

Fotocopia Autenticada del Cheque No. 00003551 que corresponde al proyecto:
Construcción Edificio(s) Gimnasio Municipal del Municipio de San Juan La
Laguna".
 
Comentario de Auditoría
Los comentarios y documentos presentados por el Presidente y Representante
Legal de la Asociación no desvirtúan el hallazgo, debido a que la Asociación debe
tener resguardado el original y la copia del recibo 63-A2 anulado.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó Sanción Económica de conformidad con el Decreto 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
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de Cuentas, artículo 39, numeral 16, para el Presidente y Representante Legal y
Tesorero de la Asociación a razón de Q35,000.00, para cada uno, sanciones que
ascienden a Q70,000.00.
 
Hallazgos Relacionados con el Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables
 
Área Financiera
 
Hallazgo No.1
 
Directivo de la asociación funge como empleado
 
Condición
Se comprobó que el Señor Oscar Arliní Orozco Juárez quien funge como
Secretario de la Junta Directiva de la Asociación para el Desarrollo Social, del
Municipio de San Pedro Sacatepéquez, San Marcos, se desempeña como
Contador de dicha Asociación.
 
Criterio
El Decreto número 02-2003 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Organizaciones No Gubernamentales para el Desarrollo, en el artículo 18
Prohibición de  distribuir dividendos, establece: “Las Organizaciones No
Gubernamentales son personas jurídicas no lucrativas que tienen prohibición
expresa de distribuir dividendos, utilidades, excedentes, ventajas o privilegios a
favor de sus miembros.”
 
Causa
Inobservancia de la legislación relacionada con las Organizaciones No
Gubernamentales para el Desarrollo, por parte de los Directivos de la Asociación.
 
Efecto
Al fungir como Contador el secretario de la Junta Directiva de la Asociación, incide
en que las operaciones financieras de los fondos provenientes del Estado
administrados por la entidad, no sean transparentes y confiables.
 
Recomendación
Que la Junta Directiva gire instrucciones al Presidente y Representante Legal, de
la Asociación para evitar que los directivos ocupen puestos administrativos, con el
objeto de garantizar que los fondos provenientes del Estado se administren con
transparencia.
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Comentario de los Responsables
El Presidente de la Asociación, manifiesta, “en referencia al presente hallazgo, me
permito manifestarle que en efecto el Señor Oscar Arlini Orozco Juárez ocupa el
cargo de Secretario de nuestra Asociación, el cual como es de su conocimiento
desempeña en forma ad-honorem o gratuita de conformidad con nuestros
estatutos, lo cual produce como efecto que en el ejercicio de su cargo no se
contraiga ninguna relación laboral o económica con dicha persona, por otra parte
derivado de su profesión y del amplio conocimiento sobre el desempeño de
nuestras actividades se procedió a requerir sus servicios como Contador de la
misma, los cuales efectúa bajo el renglón de servicios técnicos cancelados por
medio de honorarios provenientes de nuestros fondos privativos, es evidente que,
el ejercicio de ambas actividades en ningún momento conlleva menoscabo a los
intereses del Estado, menos aún a la administración de Fondos Públicos delegada
a nuestra Asociación, puesto que, no existe Simetría Profesional entre ambas
actividades.
 
Comentario de Auditoría
Lo manifestado por el Presidente de la Asociación no desvanece el hallazgo, en
virtud que existe las prohibición de otorgar beneficios a favor de sus miembros.
 
Acciones Legales y Administrativas
Se solicitó Sanción Económica de conformidad con el Decreto 31-2002 del
Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, artículo 39, numeral 18, para el Presidente y Representante Legal y
Tesorero de la Asociación, a razón de Q40,000.00, para cada uno, sanciones que
ascienden a Q80,000.00.
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7. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD, DURANTE EL PERIODO AUDITADO
 
Los directivos y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe.
 

No. Nombre Cargo Del Al

1 MARIO GUSTAVO OROZCO JUAREZ PRESIDENTE Y REPRESENTANTE
LEGAL

01/01/2011 31/12/2011

2 LUIS ROBERTO RODRIGUEZ
OROZCO

TESORERO 01/01/2011 30/12/2011

3 OSCAR ARLINI OROZCO JUAREZ SECRETARIO 01/01/2011 30/12/2011
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8. COMISION DE AUDITORÍA
 
ÁREA FINANCIERA

LIC. MARCO TULIO CASTELLANOS GARCIA

Auditor Gubernamental

LIC. ERIK ESTUARDO AGUIRRE HERNANDEZ

Supervisor Gubernamental

 
INFORME CONOCIDO POR:
 
 
 
RAZON
De conformidad con lo establecido en el Decreto No. 31-2002, del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, artículo 29, los
auditores gubernamentales nombrados son responsables del contenido y efectos
legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman en
constancia de haber conocido el contenido del mismo.
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Información Complementaria del Área Financiera
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